
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2010

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4600/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 178/2010-MP- PJ TUCUMÃ, 
da lavra do Exm°. Sr. Promotor de Justiça Gerson Daniel Silva 
da Silveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
até 31/12/2010, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Tucumã, conjuntamente com o Promotor de Justiça GERSON 
DANIEL SILVA DA SILVEIRA, sem prejuízo do cargo de 
Ourilândia do Norte, a contar de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4602/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para exercer o 3° cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, conjuntamente com a Drª LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO, sem prejuízo das demais atribuições naquele 
município, no período de 10/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4605/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para exercer até 31/12/2010, as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Mosqueiro, conjuntamente com 
o Promotor de Justiça José Maria Gomes dos Santos, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Abaetetuba, a 
contar de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4607/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça EVANGELINA ALENCAR 
FARAH a gozar, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2002/2005, concedidos pela Portaria 
nº 580/2006-PGJ, de 22/2/2006, no período de 16/11 a 
15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 

novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4608/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA, gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 1888/1998-PGJ, de 16/12/1998 e suspensas 
pelas Portarias nº 69/1999-PGJ, de 6/1/1999 e 1038/1999-PGJ, 
de 29/6/1999, no período de 1°/3 a 29/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4609/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Tailândia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
estabelecidas pela Portaria nº 3450/2010-MP/PGJ, de 
19/8/2010, no período de 3/11 a 2/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4611/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES a gozar, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1997/2000, estabelecidos pela Portaria nº 
1610/2002-PGJ, de 4/10/2002 e suspensos pela Portaria n° 
1772/2002, de 22/11/2002, no período de 8/11 a 7/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4614/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para, até 30/11/2010, exercer o 3° cargo de 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri, durante as férias da 
titular, Drª. ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Barcarena e 
Castanhal, a contar de 1°/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4620/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
4168/2009-MP/PGJ, de 21/10/2009 e suspensas pela Portaria 
nº 3796/2010-MP/PGJ, de 15/9/2010, no período de 3/5 a 
1°/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4628/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para exercer o 8° cargo de Promotor de Justiça de 
Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias do titular Dr. 
ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR, sem prejuízo das 
demais atribuições na comarca da Capital, no período de 12/11 
a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4629/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CEZAR LIMA 
ÁLVARES para, até 31/12/2010, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Aurora do Pará, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Garrafão do Norte e da 2ª Promotoria de 
Justiça de Capanema, a contar de 1°/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4630/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para, como Representante Ministerial, participar 
de audiências de atribuição do cargo de Promotor de Justiça de 
Dom Eliseu, nessa comarca, no dia 11/11/2010, sem prejuízos 
de suas atribuições em Ulianópolis e Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4632/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 


